



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. PMC 177/2015, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADES E PORTÕES, A SEREM INSTALADOS NAS DEPENDENCIAS DA 22ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE CANOINHAS QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA E A EMPRESA MAURI METKA RODRIGUES & CIA LTDA - ME.

Em 02/03/2016, **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito Sr. **LUIZ ALBERTO RINCOSKI FARIA**, brasileiro, portador do CPF n.º 477.740.299-15, residente e domiciliado nesta cidade de Canoinhas/SC, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **MAURI METKA RODRIGUES & CIA LTDA - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.º 07265451000108, neste ato representada por MAURI METKA RODRIGUES, portador (a) do CPF n.º 73356573934, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente contrato nos termos da Lei nº 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas, Processo Licitatório nº PMC 210/2015, Pregão Presencial n.º PMC 129/2015:

CLÁUSULA SEGUNDA (VALOR E PAGAMENTO)

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de **R\$ 2.408,53 (dois mil quatrocentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos)**, referente aos seguintes itens:

Qtide	Descrição	m ²	Valor unitário	Valor total
1	Grade tubo 20x20 na vertical e tubo 20x30 na horizontal (417x110);	4,59	R\$ 134,48	R\$ 617,26
1	Grade de tubo 20x20 na vertical e tubo 20x30 na horizontal (850x80);	6,8	R\$ 134,48	R\$ 914,46
1	Canaleta-cantoneira 3/4x1/8 nas laterais e barra chata 1/2x3/16 com 25mm de espaçamento (500x33)	1,65	R\$ 134,48	R\$ 221,89
1	Grade 325x150	4,87	R\$ 134,48	R\$ 654,92
Valor total aditivo				R\$ 2.408,53

Portanto o valor do presente contrato que era de **R\$ 17.400,00 (dezesete mil quatrocentos reais)** passará a ser **R\$ 19.908,53 (dezenove mil novecentos e oito reais e cinquenta e três centavos)**.

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS

Contratante
Luiz Alberto Rincoski Faria

MAURI METKA RODRIGUES & CIA LTDA - ME

Contratada
Mauri Metka Rodrigues

Visto: **DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO**

Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____
Karina de Cassia Kohler Wendt
CPF: 004.292.619-00

Roberta Josiane Schafaschek
CPF: 082.906.499-08